

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” và Tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu huyện Kon Rẫy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/BDVTU, ngày 15/5/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” và Tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” và Tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2024); đồng thời đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gắn với thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về vị trí, vai trò công tác dân vận của Đảng; qua đó, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

- Thông qua Hội thi góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng vận động quần chúng, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân và năng lực xử lý tình huống công tác dân vận ở cơ sở; trao đổi, học tập kinh nghiệm, cách làm hay trong phong trào “Dân vận khéo”.

- Kịp thời nhân rộng, tôn vinh những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn huyện; biểu dương, động viên các địa phương, đơn vị có những cách làm hay, ý nghĩa, thiết thực về công tác dân vận.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được quán triệt, tuyên truyền, triển khai đồng bộ, rộng khắp đến cơ sở dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp và tích cực tham gia của hệ thống chính trị.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo khách quan, trang trọng, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; tạo không khí vui tươi, sôi động và hấp dẫn trong việc tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn huyện.

- Các mô hình "Dân vận khéo" được tuyên dương phải thật sự tiêu biểu, có hiệu quả thiết thực, có sức lan tỏa ở phạm vi rộng, được nhiều đơn vị, địa phương học tập, làm theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội thi "Dân vận khéo"

1.1. Đối tượng, số lượng người tham gia

1.1.1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan trong hệ thống chính trị các cấp trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn; cán bộ, sỹ quan, chiến sỹ các cơ quan thuộc lực lượng vũ trang huyện.

1.1.2. Số lượng người tham gia

- Toàn huyện thành lập 09 đội tham gia Hội thi, cụ thể:

+ 07 xã, thị trấn: Mỗi địa phương thành lập 01 đội.

+ Công an huyện: Thành lập 01 đội.

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Thành lập 01 đội.

- Các đơn vị, địa phương tham gia Hội thi thành lập đội thi gồm 07 thành viên chính thức; đối với phần thi chào hỏi, Tiểu phẩm, các đội được sử dụng thêm lực lượng ngoài các thành viên chính thức.

1.2. Nội dung, hình thức

Nội dung thi tập trung vào các vấn đề:

- Các quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận, trong đó có công tác dân tộc, tôn giáo, về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận của chính quyền; nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và các chủ trương lớn triển khai tại địa phương, đơn vị.

- Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc xử lý các tình huống như: xử lý điểm nóng phức tạp về ANCT, TTXH, khiếu kiện đông người, quan hệ ứng xử trong cơ quan và quan hệ ứng xử, tiếp xúc với cá nhân, tổ chức, ý thức trách nhiệm, đạo đức trong thực thi công vụ; chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hay trong công tác vận động quần chúng.

Hội thi gồm có 03 phần:

1.2.1. Phần thi chào hỏi

- *Nội dung:* Các đội giới thiệu khái quát về đội thi, các thành viên của đội; một số nét chính về địa phương, cơ quan, đơn vị; mục đích tham gia Hội thi, ý nghĩa của Hội thi; kết quả nổi bật trong công tác dân vận tại địa phương, đơn vị

- *Hình thức:* Thuyết trình (*có thể kết hợp bằng tiểu phẩm, hoạt cảnh, thơ, ca, hò, vè, ... tạo sinh động*), kết hợp trình chiếu video hoặc các hình thức hấp dẫn, sinh động khác...

1.2.2. Phần thi xử lý tình huống

- *Nội dung:* Các câu hỏi về kiến thức, kỹ năng liên quan đến công tác dân vận, phong trào thi đua "Dân vận khéo"; mục tiêu, quan điểm của Đảng về công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay...

- *Hình thức:* Bốc thăm và trả lời xử lý tình huống (*không được sử dụng tài liệu*).

1.2.3. Phần thi tiểu phẩm

- *Nội dung:* Các đội thi tổ chức tuyên truyền, phản ánh, khắc họa về các tình huống, câu chuyện xảy ra trên tất cả các lĩnh vực trong thực tế cuộc sống đã được giải quyết, xử lý, có cách làm dân vận tốt, hiệu quả, có sức lan tỏa tại cơ sở, địa phương, tại các cơ quan, đơn vị.

- *Hình thức:* Xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền bằng sân khấu hóa hoặc kể chuyện có minh họa.

1.3. Tài liệu: Thí sinh sử dụng tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, nhiệm vụ của các địa phương, cơ quan, đơn vị để chuẩn bị đề cương bài thuyết trình và trả lời câu hỏi; thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin được trích dẫn.

1.4. Phương thức đánh giá, cơ cấu giải thưởng và xét giải

- **Về cách thức đánh giá:**

+ Các nội dung thi: Các phần thi được tính theo thang điểm 10 (*có biểu điểm dành cho mỗi nội dung thi*).

+ Kết quả điểm của mỗi đội thi là điểm trung bình cộng của 03 loại điểm trên (*tổng điểm chia 3*).

- **Cơ cấu giải thưởng Hội thi cấp huyện gồm:** 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 03 giải khuyến khích và 03 giải phụ.

- **Cách xét giải:** Ban Tổ chức Hội thi xét giải trên cơ sở điểm mỗi đội thi đạt được và xét từ cao xuống thấp.

1.5. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thu ký - giúp việc

1.5.1. Ban Tổ chức Hội thi: Do Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập gồm các đơn vị có liên quan phối hợp (*đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy làm Trưởng Ban, đồng chí Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy là Phó Ban Thường trực và các thành viên là lãnh đạo HDND, UBND huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Tổ chức Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị liên quan*).

1.5.2. Ban Giám khảo: Khoảng 3-5 đồng chí do lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy làm Trưởng ban, Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy làm Phó Ban và một số thành viên do Ban Dân vận Huyện ủy đề xuất.

1.5.3. Tổ thư ký - giúp việc: Do Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

1.6. Kinh phí và khen thưởng

1.6.1. Kinh phí

- Các đơn vị có thí sinh dự thi chi trả kinh phí ăn ở, đi lại cho thí sinh.
- Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp Văn phòng Huyện ủy tham mưu lập dự trù kinh phí trình Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng.

1.6.2. Khen thưởng: Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện tặng giấy khen cho các Đội thi đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải thưởng phụ tại Hội thi.

2. Tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu

2.1. Đối tượng: Các mô hình tập thể, cá nhân “Dân vận khéo” tiêu biểu được đánh giá, lựa chọn từ cơ sở.

2.2. Số lượng: Tuyên dương 03 tập thể và 05 cá nhân.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến sẽ tổ chức trong 01 ngày, vào đầu tháng 9/2024 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính huyện (*Thôn 1, xã Tân Lập*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy đảm bảo kinh phí và các điều kiện tổ chức Hội thi cấp huyện theo kế hoạch.
- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu kinh phí tổ chức Hội thi.
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện xây dựng tin bài tuyên truyền về Hội thi.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận Huyện ủy huyện hướng dẫn thủ tục, hồ sơ và thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tổ chức thực hiện mô hình “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện theo quy định hiện hành.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Phối hợp chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về Hội thi “Dân vận khéo” và tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024.

3. Ban Dân vận Huyện ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy và các đơn vị liên quan để triển khai các nội dung kế hoạch đề ra, cụ thể:

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi; đề xuất nhân sự cho Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký - giúp việc của Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đảm bảo cơ sở, vật chất, hội trường, âm thanh, các hoạt động thông tin tuyên truyền về Hội thi.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi gồm: Kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng.

- Soạn thảo các văn bản phục vụ Hội thi: Bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Thường trực Huyện ủy, các văn bản của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký - giúp việc và các văn bản liên quan khác. Sau Hội thi, tiến hành xây dựng báo cáo đánh giá kết quả đạt được và rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức.

- Chủ trì việc xây dựng tiêu chuẩn khen thưởng cụ thể, phù hợp; đồng thời làm đầu mối tiếp nhận tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tổ chức thực hiện mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn huyện đảm bảo theo đúng quy định.

4. Văn phòng Huyện ủy: Tham mưu bố trí kinh phí để tổ chức Hội thi cấp huyện và Tuyên dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu năm 2024 đảm bảo theo quy định.

5. Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy

- Thành lập đội thi, xây dựng chương trình, kịch bản tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng, thời gian theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Hội thi.

- Tổ chức xét chọn, đề xuất các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu đề nghị tuyên dương.

- Chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng Hội thi đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong toàn huyện; bố trí lực lượng tham gia cổ vũ, động viên các đội thi để góp phần vào thành công chung của Hội thi.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BTVHU,
- UBND huyện,
- Các cơ quan TMGV Huyện ủy,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện,
- Lưu VPHU, BDVHU.



Đinh Thị Mỹ Hảo